Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis regnantis in sécula seculo-rum, amen. Hec est carta quam fació ego Sancius Ramirus, gracia Dei Aragonensium rex, vobis omnes populatores qui venistis et qui de hodie in antea venerint ad Arguedas populare.

[1] - In primis dono vobis ut habeatis husaticos bonos.

[2] - Et dono vobis in tota Bardena de Arguedas in quanta ego accipio¹ herbarico la caça et madera que talletis a uestros obos et leigna et carbón et herbas ad vestros ganatos.

[3] - Et quod possitis scaliare in predicta Bardena ubi vobis placuerit in heremis. Et mando que in vestras presiones non intretis vnu super alium usque ad caput de decem annis. Et de decem annis in antea que laboretis qui antea poterit de predictis populatores.

[4] - Et, si forte caperitis aliquem extraneum qui non esset populator de Arguedas in predicta Bardena scaliando, aut tallando madera, aut faciendo leigna o carbón, mando que peytet vobis quisque. LX. solidos. Et de istis denariis ego habeam medietatem et aliam medietatem cum spoliis de los presos dono vobis populatores de Arguedas et ad vestros vedaleros.

[5] - Et, si ullus homo de foras habuerit vobiscum ullum iudicium, non probet vos senon cum vno vestro vicino, que habeat suam casam et suam hereditatem in illa villa, et alium de foras.

[6] - Et, si habetis iura ad daré uel ad prendere, ad ullum hostium de illo furno de Arguedas veniant prendere.

[7] - Et, pro ullo pleyto que habeant homines de Arguedas cum alio, non habeant torna et non exeatim cum ullos homines ad medietatem, senon ad vestra porta.

[8] - Et dono ad vos homines de Arguedas termino inter vos et Valterra: de illo cabeçol d'entre ambos los valles de val de Esteuiel ad illa torre de Trescales et ad illo poplo de sope el soto de Iungo.

[9] - Et dono ad uobis que non detis lezta in tota mea térra.

[10] - Et mando vobis que non vadatis in hoste senon cum pane de tres dies ad lite campale.

[11] - Et dono ad uobis la medietate de illo soto de Congostina ad hereditate et in altero medio soto que pascant uestros ganatos et faciatis herba et talletis leigna seca et tamariz.

[12] - Et, ut melius sedeat populata dicta villa, dono et mando que el infanzón possit comprare ad laboratores et laboratores del infanzón.

[13] - Et uolo et mando que habeat saluum cada uno de me et de seaior.

[14] - Et mando que ullus laborator de Arguedas que se atreua tenere cauallo y armas non faciat ullum debitum a sénior.

[15] - Et mando que ullus populator de Arguedas non faciat ullum debitum.

[16] - Et mando pro calonia de tota ferita sine sanguine quo peytet quinqué solidos. Et de ferida cum sanguine que stillet in térra X. solidos.

[17] - Et de omicidio, si euenerit intus de muro uel de foras de superiorē domo usque ad inferiorem, peytet. D. solidos. Et de isto, estanto/^{f lv} a foras si euenerit, peytet. CC. cinquenta solidos.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[18] - Si captus fuerit qui alium occiderit, si forte euaserit homicida, inparet dominus ville sua res pro homicidio, si aliquis non esset que daret pro eo findancian de homicidio. Et, si suas res non habundarent ad homicidium, que non possit demandare aliquid ad vicinos de Arguedas.

[19] - Et laxo pro mea anima et aliorum regum qui venerint post me ad populatores de Arguedas tota la medietate de las calonias et de los homicidios que habuerint ad daré.

Signum Sancii regis.

Facta carta in era. M.C.XXX., in mense januario, in castrum de Arguedas. Regnante Domino nostro Ihesu Christo, sub cuius imperio ego Sancius Ramirus in castro de Arguedas et in Pampilona et in Aragón. Petrus filius meus in Superarbi et in Ribagorça. Comité Sancio Ramiro in Ayuar et Exauierre. Alio comité Sancio in Sancti Stephani et in Leguin. Lop López in Vnecastello. Séñor Galind Sanz in Sos et in Arguedas. Sanz Fortunnons in Vssart et in Petralta.

Ego Galindo sub jussione domini² mei regis Sancii hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.

Signum Aldeffonsi (*en blanco*) regis Aragonessium et comitis Barchinonessium.

Signum Sancii (*en blanco*) regis Nauarrorum.

1. *accipio*] ms. *actipio*.—2. *domini*] interlineado.

Se transcribe E.

Nº m . 4

1102, abril, 1.^a semana

Pedro I, agradecido a los de Manilla porque habían construido una torre en la Bardena y guardaban el valle de Funes, les concede que tengan ingenua el agua necesaria para los molinos.

ACP, *Libro Redondo*, fol. 67 v.^o-68 r.^o

Pub. LACARRA, *Documentos del V. Ebro*, núm. 4.

Pub. UBIETO, *Colección Diplomática de Pedro I de Aragón y Navarra*, núm. 109.

Cit. MORET, *Anales*, III, págs. 146-147.

Cit. GONÍ, *Catálogo ACP*, I, núm. 88.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta que ego Petrus, rex Dei gratia, fació ad uos de Marcella pro illa torre que fecistis in Bardena, ut habeatis illa aqua ingenua et in ipso arrigo si potueritis molinos faceré ingenuos, et quare tenetis guardia a tota valle de Funes dono uobis ista ingenuitate. Et qui illum meum factum irrumpere uoluerit, ut siat maledictus et excomunicatus et non habeat porcionem nisi cum luda traditore et cum Dathan et Abyron in inferno inferiore.

Sénior Galin Sanz de Funes, teste. Sénior Semen Fortuniones de Peralta, teste. Sénior Fortun López de Arlas, teste. Compte don Sanz, teste. Sénior Eneco Fortuniones de Santa María¹, Sénior Belasco Mansones, teste. El alcalde sénior García Johannes, teste. Sénior Eneco Galindoys, teste. El apat don Galindo, consiliario de rex, teste.

Facta carta in era. M.^a C.^a XXX[X].^a et istum factum in april, in quadragesima septimana de Ramos.

Petrus rex hec fecit et signum emum hic posui.

1. Sancta Maria] ms. Sci M.^a, puede tratarse también de Sancti Martini; en todo caso parece referirse a Santa María de Ujué o San Martín de Unx, tenencias muy próximas que a veces se identifican o se detentan a la vez.

Núm. 5

[1102]

Pedro I concede fuyeros a los de Caparroso

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 6. Vidimus en perg. de Pedro García, escribano de Caparroso, 13 de febrero de 1337 (B).

AGN, *Cart. 1*, págs. 65-67 (C).

Pub. MUÑOZ, *Col. de fuyeros*, págs. 390-393.

Pub. UBIETO, *Colección Diplomática de Pedro I de Aragón y Navarra*, núm. 114.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 192.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, págs. 167-168.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 24.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 238.

Cit. LACARRA, *Municipio Navarro medieval*, págs. 51, 60 y 63.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 14.

Cit. IDOATE *Cat. Cart. R.*, núm. 14.

(Crismón) In Dei nomine. Sub gratia Dei. Petro Sanç, Dei gratia rex Aragonensis uel Pampilonensis, fecit carta de ingenuacionis ad homines de Caparros.

[1] - Que sedeant ingenuos ipse et filios eorum per sécula cuneta; que non pargent galeta neque delgata; neque principes neque saione non intrent in domos suas; neque nullus debitum malum non habeant super illos.

[2] — Et sunt prenominatos¹ illos homines Zelkri de Arillas, et Sancio, et Domicu, et Sebastian, et Domencos, et Martin, et Eneco de Tafalia, et García Pede, et Iohannes de Unse, Muniso, et Basallo, et sua hereditate et sua compra ingenua et franca, et Blasco Febrero, et Julián, et Eriz, et Azenar Eñecos, et Galindo Zuria. Siant ingenuos illos et filios eorum et hereditates unde ueniant. Et quantos qui uenerint populare similiter fiant per sécula cuneta.

[3] - Et, si intraret princeps aut saione in domos suas et si sacaberit pane aut bino, redat duplicatum et parget. LX. solidos. Et per. V. solidos parient arrouo² de trico, arrouo de ordio; per. XII. solidos, I kafiz de trico, I kafiz ordio; per XXII. solidos, .V. arrouos trico, .V. arrouos ordio; per LX solidos, kafiz emedi trico, kafiz emedi ordio.

[4] - Per homicidium, .L. kafices trico et .L. ordio; ista paria tota non habent arenços.

[5] - Et, si homine de Caparroso habuerit iudicium cum homine de alio loco, det fidançia de suo conceilo. Et, si non quesierit prendere fidanza dando, si pignoraret, peitet. LX. solidos.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[6] - Per iudicium ueniant ad Funes; a pleito et per iura, a medianeto; per donare et prendere, ad Iabier³.

[7] - Et, si habuerit homine de Caparroso afirmare, det dūos homines de Caparroso fidanza de iura in Unse aut in Tafalia aut in Sancta Maria. Et, si homine de alio loco habuerit afirmare, det uno homine de Caparroso et alium unde pusuerit findanza de iura de Caparroso. Et qui intraberit fidanza de iura, pectet .LX. solidos.

[8] - Per totum iudigium non habet bastone nec ferro in Caparroso.

[9] - Et, si homine de alio loco in primis non demandaret directum in Caparroso et pignoraret in Irunia aut in Estela aut in Sangosa aut in carrera, peitet .LX. solidos. Et, si macleraberit in caput aut in façie, peitet .CCC. solidos. Et, si oçciderit eum, .D.C. solidos.

[10] - Et, si homine de Caparroso fuerit fidanza in alio loco, non sedeat per metu de séniōr, neque per metu de domina prendat pignos. Et, si escurirent pignos (pectent) .LX. solidos.

[11] - Ista aqua que venit per Tafalia, teneat Tafalia .VIII°. dies, et Unse octo dies, et Olite octo dies, et Caparroso .IX. dies per toto anno. Et, si ista aqua talaberint ullus⁴ homo en uiçē de Caparroso, peitet .LX. solidos cum sua iura de bassallo superreguero.

[12] - Et, si homine de alio loco imposuerit furtum super homine de Caparroso, debet se deliurare⁵ cum dūos homines et debet iurare siue et alium .et, si fuerit probatum .III. uiçēs, in ipsa quarta viçē ad forçā.

[13] — Et, si imposuerit homizidium super homine de Caparroso, debet se deliurare⁵ cum quator homines et debet iurare siue et .III. homines.

[14] - Et de ipso betato habet séniōr medietate et ipsos beçinos medietate.

[15] - Et non habeat foro de arrouo sinon cum illa pesa que adduxit rex don Sanso per homicidium et per calonias.

[16] - Et de illa aqua tota illa esculiatura qui uenit de Unse a ioso fñat ingenua et libera de Caparros.

[17] — Illos homines de Caparroso habeant lur termino et lures naucios et lures molinos francos et ingenuos.

[18] - De herbarico, séniōr de uilla medietate.

[19] - Et posatero non intret in casa de muliere qui non habet marito. Et in alia casa ubi fuerit barón, stet .III. dies (et) in antea mutet se in alia.

[20] - Et, (si) séniōr de casa sorxerit non crepantes nostro foro et forciauerit et steterit usque octo dies, laiset ibi suo escuto.

[21] - Et totos illos homines qui habent hereditates in Caparroso ad hora de queita metant sendos homines, si fuerit caualero, caualero et, si fuerit pedon, pedon.

[22] - Et, si superreguero fecerit sabidor a suo casero et non ubiaret a plaçto, peitet .LX. solidos aut perdat hereditate.

[23] - Homines de Caparroso non habent foro de hoste, set habent fuero de apellido cum pane de tres dias. Et qui non fuerit en apellido, peitet arrouo² trico [et]⁶ arrouo² ordio.

[24] - Nullo homine de Caparroso, si macleraberit unum ad alterum et non se clamaberit ad palacium, non det calonia ad seniorum.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[25] - Homine de Caparroso, si intraret fidança de iudicio ad homine de alio loco aut a suo ueçino et non pignorarat usque [ad]⁶ vno [anno unde]⁶ prendat directum, de anno a suso non respondeat.

[26] - Séniор qui mandara Caparroso, si prendiret carne usque ad tres uiçes et non peitaret, non prendat mais. Et, si prendiret de tres uiçes a suso, escusant se.

Facta carta [in era M.^a C.^a XL.^a] ⁷. Regnante Petro Sanç Dei gratia rege in Hoscha et in Aragón uel in Pampilona. Sénior Eneco Fortugons tenente Caparroso. Sénior Galindo Sangiz en Funes. Sénior Açenar Açenariz in Rada. Sénior Lope López [in Unocastello. Comes Sancius in Tafalia. Belasco M]⁸-ansones, merino. Garzia Johanes, alcalde. Episcopus Petrus in (I)runia.

Si quis hanc cartam uoluerit esmentire, anatematizatus et excomunicatus et maledictus sit de Patre et Filio et Spiritu Sancto, amen.

[27] - Et, [si homine de alio loco]⁶ homicidium fecerit in termino de Caparroso, non demandent homicidium a Caparros.

Signum regis (*blanco*) Petro Sanç.

Signum regis (*blanco*) Aldefonsus⁹.

Signum regis (*blanco*) Garsie.

Ego Sancio de Sabier sic mando in uita mea et post obitum meum ad Martin meo filio illum seruiçium faciat ad homines de Caparroso. Nos concilio de Caparros, tam maiores et quam minores, si(c) mandamus et ultriamus cum ipsa carta ad Martin.

1. prenominatos] prenominatus, B.-2. arrouo] en B y C, ar.^o UBIETO (*Pedro I*, núm. 114) transcribe arenzo. Creo que ambas versiones o desarrollos de la abreviatura son justificables puesto que en el núm. 4 aparece desarrollada la palabra arenços y en el 15 arrouo; además la robada y la arinzada eran idénticas en extensión, equivalentes a la superficie de 1 pértega por 72 pértingas (YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pdgs. 416-417), y es lógico que robo y arenzo fuesen en consecuencia la misma medida de capacidad, aunque con doble denominación.-3. Iabier] Sabier, C.-4. ullus] nullus, B.-5. deliurare] delimare, BC.-6. Roto en B, suprido según C.-7. Roto en B, suprido según UBIETO.-9. Aldefonsus] Aldefonuu, B.

Se transcribe B.

Núm. 6

[1102], noviembre.

Pedro I concede el fuero de Caparroso a los de Santacara.

AGN, *Cart. 2*, págs. 241-242.

Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, págs. 394-396.

Pub. UBIETO, *Colección Diplomática de Pedro I de Aragón y Navarra*, núm. 115.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, pág. 30.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 24.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 238.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 13.

[I]n Dei nomine. Ego Petrus Sancis, Dei gratia rex, fació hanc cartam ad uos populatore(s) todos de Santa Cara qui populatores ibi (estis).

[1] - Placuit michi libenti annimo et¹ dono uobis tale foro quod habeatis uos et uestra posteritate, sicut habent illos de Caparros, et ego

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

quod in ipso uobis teneam et tale forum habebatis per sécula cuncta, amen, uos et quantos ibi popullauerint.

[2] - Et, sin intrauerit princeps aut sayone in domos suas et si sacauerit panem et vinum, reddatur duplicatum et pectet LX solidos. Et, si occiderint in domum suam, non dent calompniam. Et quinqué solidos arenços tritici, arenços ordio pectent; pro XXII solidos, .V. arenços tri-/ ^{pág. 242} -tici, .V. arenços ordio; per LX solidos, kafiz et medio de tritico, kafiz et medio de ordio.

[3] - Per homicidium L kafices [tritico et L ordio; ista paria tota non habent] arengos.

[4] - Et, si homine de Santa Cara habuerit [iudicium cum homine de alio loco], det fidanga de suo conceillo. Et, si no quesierit [prendere, fidanza] dando, si pignorasset, pectet LX solidos.

[5] - Et, si habuerit hominem de [Santa Cara confirmare] ad hominem de alio loco, det dús homines de Sancta Cara [fidanga de iura in Tafalia aut in U]nse aut in Santa Maria. Et, si homine de alio loco habuerit firmare ad [hominem] de Santa Cara, det vno homine de Santa Cara et alium unde potuerit fidan[ga de iura] en Santa Cara. Et que intrauerit fidanga de jura, pectet LX solidos.

[6] - Per nullo [iudicio habeat] bastone neque ferro en Santa Cara.

[7] - Et, si homine de alio loco in primo [non de] -mandaret directum in Santa Cara et pignoraret en Yruynna aut in Sang[osa aut i]n carrera, pectet LX solidos. Et, si maculauerit in cap aut in face, pectet .CCC. solidos. [Et], si occiderit eum, .DC. ² solidos.

[8] - Et, si homine de Santa Cara fuerit fidanga ad homine de alio [loc]o, non sedeat per metum de seynnor neque per metum de domina prendat pignos. Et, si escurirent pignos, pectent LX solidos.

[9] - Et, si hominem de alio loco imposuerit furtum super homines de Santa Cara, d(eb)et se deliurare ³ cum duobus homines et d(eb)et jurare siue et alium. Et, si fuerit probatum tres vices, in propria quarta vice ad forga.

[10] - Et, (si) imposuerit homicidium super hominem de Sancta Cara, debet se deliurare ³ cum quator homines et debet jurare siue et tres homines.

[11] - Et de ipso betato habet seynnor medietate et vicinos medietate.

[12] - Et non habeat suo per homicidium neque per calumpnias cum alio arrouo, nisi cum illa pesa que aduxit rey don Petro.

[13] - De erbaticos, sénior de uilla medietate.

[14] — Et totos illos homines qui habent hereditate en Santa Cara ad hora quitant, sent dús ho[min]es, si fuerit pedon, pedon et, si fuerit cauallero, cauallero. Et, si hoc non fecerint, [peitent] LX solidos aut perdant hereditate.

[15] - Homines de Santa Cara non uadant in hoste, sed uadant en apellido cum pan de tres dias. Et qui non fuerit en appeillido, pectet arrouo tritico et arrouo ordei.

[16] - Homines de Santa Cara, si maculauerint vnum ad alterum et no se ⁴ clamauerit ad palacium, non pectet calumpnia.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[17] - Seynnor qui man[daret] Santa Cara, si prenderit carne usque ad tres vices et non pectaret, non prendat mais. Et, si prendiret de tres vices a suso, escusant⁵ se.

Facta carta ista in era M⁶, mense nouembris. Me Dei gratia regnante in Aragone uel in Pampilona et in Superarui Ripam Gurcia⁷. Aldefonsus frater meus in Bele. Stephanus episcopus in Osca. Poncius episcopus in Barbastro. Petrus episcopus in Yruynna. Comes Sancius in Er(r)o et in Falces. Séniор Galin Sanchiz in Funes. Séniор Eneco Fortuinons in Santa Maria de Uxua et in Caparros.

Signum regis Sancii Nauarre.

Signum regis Petro Sanchiz.

Signum regis Aldeffonsus.

Ego Sancius, per Dei gratiam Pampilonensium rex, hanc cartam laudo et confirmo, sicut superius scriptum est.

Ego Garsia sub iusione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

1. et] interlineado en ms.-2. .C.D.] ms. D.—3. deliurare] ms. delimnare.—4. se] repetido en ms.-5. escusant] ms. escutant.-6. in era M] aunque no deja huecos libres tras my M, parece que el autor del ms. olvidó copiar la data tópica y completar la cronológica.--7. Gurcia] ms. García.

Los fragmentos entre corchetes corresponden a trozos rotos o ilegibles, suplidos con el fuenro de Caparroso.

Núm. 7

1110, julio. ALAGON.

Alfonso el Batallador concede fuyos a los de Funes, Manilla y Peñalén.

AGN, *Cart. 3*, pág. 218-219 (C).

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 5. Copia autorizada por la Cámara de Comptos por orden real de 23 de septiembre de 1501 y sacada del *Cart. 3*, Pamplona 24 de septiembre de 1501.

Pub. MUÑOZ, *Col. fuyos*, págs. 427-428.

Pub. P. FABO, *Historia de Manilla*, pág. 40.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 398-399.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 26.

Cit. LACARRA, *La conquista de Zaragoza*, pág. 71, nota 1.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 16.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 15.

Forum quod dedit¹ Aldefonsus imperator hominibus de Funes, de Marcella et de Pennalen.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, gratia Dei imperator, fació hanc cartam donationis simul et ingenuitatis ad uos totos homines de Funes et de Marsella et de Pennalene, ad totos, barones, mulieres, maiores et minores.

[1] - Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntaté, et propter seruicia que michi fecistis, et quia estetistis tota hora in mea fidelitate, et fuistis mecum fideles, dono et concedo uobis quod habeatis tales fuyos et tales usaticos quales habent homines de Calagorra.

[2] - Et ingenuo uobis totos illos malos fuyos; quod habeatis super illos quod habebant homines de Calagorra; et quod non habeatis nec

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

faciatis nullos alios fueros, nisi tales quales habebant et faciebant homines de Calagorra die quando ista carta fuit facta.

[3] - Et similiter concedo et confirmo uobis quod totos illos homines de Calagorra et de totas alias térras ueniant ante uobis ad iudicium ad extreum et ad caput de uestros términos.

Et ut uos tota hora stetis in mea fidelitate.

Hoc autem donatiuum, sicut superius dictum est, laudo et concedo et confirmo uobis illud quod ita firmiter permaneat, et quod habeatis et possideatis illud totum ingenuum et liberum et firmum et saluum, uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta seculorum sécula, amen.

Signum (*signo*) Adefonsi.

Ego Garssias rex hoc signum (*signo*) fació et hec suprascripta confirmo.

/^{pág. 219} Signum (*signo*) regis Sancius.

[4] - Dono etiam ad homines de Funes que comparent infançones hereditates de laboratores et laboratores de infançones foras que non macten foço.

Facta carta ista era .M.^a C.^a XLVIII.^a². Regnante me Dei gratia in Aragone et in Pampilona, in Superarui et Rippacurcia et in Castella. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Irunnia. Episcopus Raymundus in Barbastro. Seinnor Acenar Acenarez in Funes et in Arguedas. Séñor Ximinio Fortungones in Petralta. Séñor Fortungo Lopiz in Arllas. Séñor Eneco Ximinones in Campeço. Séñor García Lopiz in Marangona. Don Didaco Lopiz in Nagara. Don Redemiro in Montson. Don Calbet in Elson. Séñor Enneco Sánchez in Calasanç. Séñor Fortungo Garceiz de Biele, maiordomo de rege. García Iohannes, merino in Funes.

Ego Sancius sub jussione domini regi cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) fecit.

1. dedit] ms. debet.-2. M.^a C.^a XLVIII.^a] ms. M.^aC.^aXVIII.^a, corregida por LACARRA a quien siguen CASTRO e IDOATE. (Vid. CASTRO, Cat. Comptos, I, núm. 16).

Núm. 8

1119, marzo. PUEYO DE SANCHO.

Pactos acordados entre Alfonso el Batallador y los moros de Tudela.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 16, I. Vidimus en perg. de Juan Martínez de Valtierra, notario de Tudela, 11 de septiembre de 1340 (B).

AMTud, caj. 1, núm. 65. Era una copia hecha en el s. XVII por Fr. Domingo Escribano e Izquierdo, notario eclesiástico y monje de Veruela, del original interlineado en escritura árabe y romance que se conservaba en el Archivo del duque de Villahermosa en Pedrola, de donde desapareció en la Guerra de Sucesión. Hoy desaparecido y sólo conservado en las versiones publicadas (C).

ACP, VII *Episcopi* 1, 2.^o Copia moderna de un vidimus de 1340 (D).

Pub. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, págs. 558-559.

Pub. YANGUAS, *Dicc. antiq.*, II, págs. 209-211.

Pub. MUÑOZ *Col. de fueros*, págs. 415-416.

Pub. LA FUENTE, *España Sagrada*, L, págs. 383-385.

Cit. MORET, *Anales*, III, pág. 175.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

- Cit. KAYSERLING, *Die Juden in Navarra*, pág. 12.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 25.
Cit. BAER, *Die Juden*, núm. 569, págs. 919-920.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 208.
Cit. LACARRA, *La fecha de la conquista de Tudela*, págs. 45-46.
Cit. LACARRA, *La conquista de Zaragoza*, págs. 88-91.
Cit. GOÑI, *Catálogo del ACP*, núm. 125.

Hec est carta que feçit rex imperator Aldeffonsus filius regis [Sancii quem Deus benedicuit cum alcadi] de Tudela et cum illos alguaziles et cum illos alfaquies et cum illos bonos moros de Tudela et cum alfabibi.

[I] - Et affirmauit [illos alcadiis in lures alcadias et illos alfa]quidas in lures alfaqui(a)s et illos alguazillis in lures alguazillias.

[2] — Et que stent illos moros in lures casas que abent d[e intro per unum annum; completo anno, quod exeant] ad illos barrios de foris cum lures mobiles et cum lures mulieres et cum lures filios.

[3] - Et que stent in lures [manos illa mezquita mayor usque ad lure exita].

[4] - [Et] que faciant illos stare in lures hereditates in Tutela et ubicumque abuerint illos in illas uillas de foras; et quod teneant [illos et que donent de X unum.]

[5] - [Et qui] uoluerit venderé de sua hereditate aut impignorare quod nullus homo non contrastat nec contradicat.

[6] - Et [qui voluerit exire vel iré de Tudela ad terram de moros vel ad] aliam terram, quod sit solitus¹ et uadat securamente cum mulieribus et cum filiis et cum toto suo auer [per aquam et per terram, qua hora voluerit die ac nocte].

[7] - [Et quod sint et] stent illos in iudicio et pleito in manu de lure alcadi et de lures algaçil, sicut in tempus d[e illos moros fuit].

[8] - [Et, si habuerit moro judicio cum christiano, vel christianus] cum moro, donet iudicium alcadi de moro ad suo moro secundum suam çunam et alcadi de christiano ad [suum christianum secundum suum foro].

[9] - [Et non faciat nullus christianus] força ad aliquem moro sine mandamento de lura açuna.

[10] - Et, si habuerit sospeita super moro de furto aut [de fornicio aut de aliqua causa ubi debet habere iustitia] et non probent super illum testimonias sinon moros fideles, et non prendant² christianum.

[11] — Et, si habuerit sospeita ad illo mo[ro de aliquo moro guerrero, non scrutiniet suum] casam, si non habuerit testimonias. Et, si fuerit probatus et habuerit testimonias super illum scrutinam... solum suam ca[sam et non de suo vicino].

[12] - [Et non mittant super] illos moros nullum mayórale christianum, sinon bonum christianum et fidelem et de bona fidelitate et de bona generacíone³ sine [malo ingenio].

[13] - [Et non faciat exire moro] in apelito por força in guerra de moros nec de christianos.

[14] - Et non intret christianus in casa de moro nec in or[to per força].

[15] - [Et, si cadierit jura ad illo] moro contra christiano, non façiat alia iura si talem qualem debet façeré ad suum moro secundum suam zunam.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[16] - Et qui volu[erit stare in suo orto et sua almunia foris] de illa almádina, non sit eis deuetato.

[17] - Et quod non façiat nullus moro azoffra nec ille nec sua bestia.

[18] - [Et quod non mittant judeo maiore super illos moros], nec super lures faziendas que habeant nullum sennyorum.

[19] - Et quod nullus christianus non dem [andet nullam causam ad illos majorales qui fuerunt in tempus] de moros.

[20] - Et quod sit illo mandamento et illa sennyoria de illos moros in manu de alfabibi aut in manu de illo moro [quem elegit alfabibi].

[21] - [Et quod (non) levent illos] alcaldes et teneant in lures honores quales habebant in tempus de moros honorablement.

[22] - Et quod intrent [in Tudela sinon .V. cristianos de mercaders et quod pausent in] illas alfondecas.

[23] - Et quod uadat ganato de illos moros et homines per illam terram regis sólitamente et p[rendant illum azudium de illas oves, sicut est foro de] azuna de illos moros.

[24] - Et, quando illos moros erunt populatos in lures barrios de foris, illos cristianos non de[vetent illos moros iré per Tutelam et transiré] per illum pontem ad lures hereditates.

[25] - Et non deuedent nullus homo ad illos moros lures armas.

[26] - Et, si illos almorabi[tes faciant aliquam mutationem super illos mozárabes] cristianos, non se tornasent illos cristianos ad illos moros de Tudela.

[27] - Et, si aliquis moro donauerit suam terram ad moros [ad laborare et non poterit illam laborare], suum xarico prendant suum quintum et de térra et de vinea.

[28] - Et quod nullus christianus non consent(i)at ad nullum judeum comprare [moro per captivum, nec moro].

[29] - [Et, si judeus] dicet nulla mala parábola, quod castiguent illum fort et durament.

Et istam cartam, sicut est scripta superius, affirmat rex [Adefonsus imperator, quod ita teneat] illum, sicut est scriptum et potest intelligere, et faciat tenere ad suos homines. Et feçit afidiare et iurare ad totos suos [barones istas convenientias et istos iura]mentos⁴ sicut sunt scriptos, quod ita tenenant illos et compleant. Super nominem Dey iurarunt. Et super Filium Sáncte Marie et per [totos sanctos Dei juravit rex Adefonsus] et totos suos barones. Et isti sunt qui iurarunt: Aznar Aznarez, Xemen Fortuniones de Lehet, Fortunio⁵ Garçez [Caxal, Enneco Galindez de Sos, Sanz Joannes de Oxacastro, D.] García Crespo, Lop López de Caluera, Pedro Xemenez, iusticia, Exemen Blasco, Galint Garçez de Santa Cruz, Tizón de [Montsono, Lop Garcez de Stella, García López de] Lerín, Lop Sanz de Caure, Pelegrin.

Facta carta era M.^a C.^a L.^aIII.^a, in Puyo de Sanç, in mense ma(r)çii.

[Signum imperatoris (signo) Adefonsi]⁶.

1. solitus] ms. solito.-2. prendant] lee. dud.-b. generacione] ms. generaciene.-4. iuramentos] tulumentos, según MUÑOZ.-5. Fortunio] ms. Frnad.-6. [Signum... Adefonsi] B omite.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

El texto transscrito corresponde a B, salvo los fragmentos entre corchetes que son rotos o zonas ilegibles y que han sido suplidos con C en la versión que de él da MUÑOZ.

Núm. 9

[1119-1121], marzo.

Alfonso el Batallador concede a los judíos de Tudela el fuero de los judíos de Nájera.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 35. Inserto en una confirmación de Carlos II (Pamplona, mayo de 1355), contenida en un vidimus en perg. de García Pérez del Peso, notario de Tudela, 20 de mayo de 1354 (B).
AGN, *Cart. I*, pág. 54-55 (C).
Pub. BAER, *Die Juden*, doc. núm. 570, págs. 920-921.
Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 28.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 25.
Cit. KAYSERLING, *Die Juden in Navarra*, núm. 12.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 208.
Cit. LACARRA, *La fecha de la conquista de Tudela*, págs. 45-47.
Cit. LACARRA, *La conquista de Zaragoza*, pág. 88.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 19.
Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 16.

In Dei nomine miseratoris et pii. Hec est cartam quam mandauit facere rex Adefonsus imperator -saluet illum Deus- ad uos judeos de Tudela.

[1] - Mandauit eis per sua mercede et vti totos qui sunt inde exitos quod se tornent populare ad Tutela cum toto lure auere et lure causa.

[2] - Et mandauit eis per sua mercede quod stent firmemente in lures casas. Quod non poset nullus homo in lures casas [intrate]¹ christiano neque mauro.

[3] - Et mandauit eis per sua mercede ut illa paria quod habent ad pariare ut donent eam de atematan de illo anno de Pascoa de Ramos usque ad alia Pascoa de Ramos.

[4] - Et mandauit eis per sua mercede fuero de judíos de Nagera in totas lures causas ad illos et ad tota lure generacione que ut non donent portatico in totos lures mercatos de Tutela, quomodo non donant illos de Nagera, intrata neque exita de illa ciuitate in vendere neque comprare; et alias calomnias et homicidios ad fuero de Nagera.

[5] - Et mandauit eis rex per sua mercede ut nullus senior, neque ullus homo qui sedeat in Tutella neque in alio loco, qui esta carta videat, ut non eam disrumpant, neque facia(n)t nisi quanto² in ista carta habet.

Pacta carta era M.⁴ C.⁵ L.⁶ III.⁷, in mediato marco. Regnante domino nostro⁴ Adefonso in Toleto, et in Castella, et in Aragone, et in Pampilona, et in Superarbi. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raymundus in Rota. Episcopus Petrus electus in Çaragoça. Episcopus Guilelmus in Yrunia. Episcopus Sancius in Calahorra. Seynnor Açenar Açenariz in Arguedas et in Tutela. Fortun⁵ Garçeyz in Nagera et in Totela. Seynnor Lope Lopeyz in Calahorra. Seynnor Lope Johannes in Verner. Seynnor Lope Garcez in Stella et in Alfaro. Seynnor Enneco Gallindez⁶ in Sos. Eximino Blasquiz çahalmedina in Tutella. Ato Fortungones⁷ merino in Tutella.

Signum Adefonsi imperatoris.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

Ego Garsias Dei gratia Pampilonensis rex laudo et confirmo hanc cartam.

1. intrare] ms. omite.—2. quanto] ms. quando.—3. La cifra es inexacta. El documento puede fecharse entre febrero de 1119 (conquista de Tudela) y abril de 1121, momento en que según Ag. UBIETO (LOS tenentes, pdgs. 53 y 165) Aznar Aznarez deja de ser tenente de Tudela.-A. Fortun] ms. Frango.-5. Se inicia pág. 55 en C.-6. Gallindez] Gall, B; Gámez, C.-l. cabalmedina] cabalmedina, C.

Dada la similitud de ambas copias y el carácter meramente gráfico de sus variantes, sólo se transcribe B.

Núm. 10

1126, junio. ALFARO.

Alfonso el Batallador concede fueros a los mozárabes que había traído de Andalucía.

AMZar, núm. 1. Copia del siglo XIII.

Pub. SIMONET, *Historia de los mozárabes*, págs. 824-825.

Pub. LACARRA, *Documentos del V. Ebro*, núm. 51.

Pub. CANELLAS, *Colección Diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 3, págs. 85-86.

(Crísmón). In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, fació hanc cartam donationis et ingenuitatis ad uos totos christianos mozarabis quos ego traxi cum Dei auxilio de potestate sarracenorum et adduxi in térras christianorum.

[1] - Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter amorem Dei et sancta christianitatis, et quia uos pro Christi nomine et meo amore laxistis uestras casas et uestras hereditates et uenistis mecum populaire ad meas térras, dono uobis fueros bonos in tota mea térra, quod sedeatis ingenuos et liberos et francos uos et filii uestri et omnis generado uel posteritás uestra, et quantos alios homines populauerint uobiscum cum totum quantum potueritis populare et laborare et exampiare in illas uillas et in illos términos quos ego uobis dedero uel mandauero.

[2] - Et uos mozárabes quod non detis lezta in totas meas térras quantos mercatos feceritis ibi.

[3] - Et quod non faciatis mihi hoste nec cavalcata super christianos nec uos nec posteritás uestra.

[4] - Et quod habeatis totos uestros iuditios ad uestram portam cum totas alias gentes de alias térras.

[5] - Et, si non uobis placuerit illo iuditio et ego fuero in illas térras, quod ueniatis ante me. Et, si ego non fuero in illas térras, quod habeatis spatium usque ego ueniam ad illas térras et habeatis uestros iuditios ante me.

[6] - Et totos uestros alios iuditios qui fuerint inter uos ipsos quod habeatis illos sicut est uestro fuero et uestro usatico antico.

[7] - Et quod andetis et uadatis per totas meas térras ubi uolueritis liberi et securi cum uestro auer et nullus homo non faciat uobis ullo torto nec ulla força. Et qui hoc fecerit quod pectet mille morabedinos et illo cáptale cum nouena.

Et totum hoc donatiuum, sicut superius scriptum est, concedo et confirmo uobis illud quod habeatis eum ingenuum et firmum et securum uos et filii uestri et tota uestra generado uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta sécula seculorum, amen.

Pacta carta in mense iunio, era M.^o C.^o LX.^o IIII.^o, in uilla que dicitur Alfaro fuit hec carta facta. Regnante me Dei gratia in Castella, in Pamplona et in Aragone, in Superarui uel in Ripacuria, in térras de Zaragoza. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus * in Zaragoza. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Sancius in Pamplona. Alius Sancius episcopus in Calagora. Comes de Pertico in Tutela. Don Gastón in Uno Castello.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

1. Petrus] *ms.* Stephanus.

Núm. 11

[1127], febrero. Sos..

Alfonso el Batallador separa a Cabanillas de la jurisdicción de Tudela y le concede el fuero de Cornago.

El original se conservaba en el Archivo del Gran Priorado de Navarra de la Orden de San Juan de Jerusalén (Pamplona), caj. de Cabanillas y Fustiñana, núm. 1, pero ha desaparecido y no está en el AHN (A).

AHN, Sec. *Ordenes Militares*, carp. 898, núm. 34. Inserto en una confirmación de Carlos II (Pamplona, mayo de 1355), conservada en un vidimus ordenado por Andrés Febo, Príncipe de Viana y Lugartiente de Navarra, Olite, 28 de febrero de 1502 (B).

AHN, Sec. *Ordenes Militares*, núm. 172, «Extracto de todos los instrumentos... que se conservan en el Archivo del Priorato de la Sagrada Religión de San Juan en Navarra...», por don Juan Antonio Fernández (C).

Pub. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 498.

Pub. ZUAZNAVÁR, *Ensayo*, I, pág. 317.

Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, pág. 444.

Pub. YANGUAS, *Dice, antig.*, I, págs. 125-126.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 188.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 26.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 212.

Cit. MOLHO, *El Cantar de Mio Cid*, pág. 251-252.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Aldeffonsus, Dey gratia rex, fació hanc cartam de donatiuo vobis totos populatores qui venistis populare in illa populatione de Cabanillas.

[1] - Placuit michi libenti animo et spontanea volúntate et propter amore quod ibi finquetis et populetis, eum bono corde concedo et confirmo vobis vt habeatis in totas vestras faciendas tales foros quales fuerunt dati et concessi ad illos ad quos data fuit Cornago.

[2] - Et quod habeatis toto vestro termino sicut pertinet ad Cabanillas: de illo congosto qui est de juso Tudela vsque ad Cabanillas, et de Cabanillas vsque ad illam alfodegam que est iuxta Fostinanna.

[3] - Et quod ulla aluara de Tudela non faciat vobis embargo de quantum ibi est hermo et populato eum suis montibus et suys aquis.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[4] - Et qui vobis fecerit tortum vel contrarium, pectet michi vel posteritati mee mille solidos.

Et mando quod hoc donatiuum habeatis et possideatis illum saluum et securum et francuum, sicut superius scriptum est, vos et filii vestri et omnis posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per saecula cuncta, amen.

Facta carta era millesima centessima sexagésima secunda, in mense febrero, in villa que dicitur Sos. Regnante me Dey gratia in Aragón et in Castella, siue in Pamplona, et in Superarbi et in Ripacurga. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Çaragoça. Episcopus Sancius in Pamplona. Alius episcopus Sancius in Nagera. Seynnior Fortun¹ Garceyz in Nagera. Senor Lope Garceiz in Alagon. Atórela in Ricla. Séñor Enneco Semenones in Calatayube. Séñor Fortun² López in Soria.